
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  311

del 18/10/2018

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  133     DEL  10/08/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI SMALTIMENTO IN DISCARICA DEI 
RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI, RIFIUTO 
BIOSTABILIZZATO DA DISCARICA, CER 19.05.01. 
RECEPIMENTO DISPOSIZIONI AGER.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Vista la deliberazione di C.C. n. 12 del 23.03.2018, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2018- 2020;
 
Visto il  Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2018, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del 
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000; 

PREMESSO che:
- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527 del 05 agosto 2016 avente ad oggetto: “ Nomina 
commissario ad acta Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione del ciclo dei rifiuti- Art.  
16 L.R.  24/2012” veniva  nominato  l’avv.  Gianfranco  Grandaliano  Commissario  ad  Acta  ai  sensi  dell’Art.16 
L.R.24/2012;
- con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.53  del  06/02/2017  avente  ad  oggetto  “  Proroga 
Commissario ad ACTA Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione del ciclo dei rifiuti” 
veniva,  tra  l’altro,  prorogato  fino  al  31/12/2017  l’incarico  di  Commissario  ad  acta  nella  persona  dell’Avv. 
Gianfranco Grandaliano;
- con Delibera della Giunta Regionale n. 2188 del 12/12/2017 è stato stabilito che, nelle more della nomina del  
direttore  Generale,  le  funzioni  ed  i  compiti  di  cui  all’art.  16  della  L.R.  24/2012  come  modificata  dalla  
L.R.20/2016 continuano ad essere attribuiti al commissario ad Acta nominato con D.P.G.R. 527/2016;
- nella fase transitoria, nelle more della costituzione e dell’attivazione dell’Agenzia, sono affidate al Commissario 
ad acta tutte le funzioni in precedenza attribuite agli OGA provinciali, e, successivamente, affidate dall’art.9 della  
L.R. 24/2012, così come modificato dalla L.R. 20/2016, all’agenzia al fine di evitare che si verifichino criticità  
alla gestione del ciclo dei rifiuti;
- con Ordinanza n. 09 del Presidente della Regione Puglia del 25.07.2014 si impegnava  l’OGA – ATO provincia 
di Lecce a ricercare tutte le soluzioni alternative che a partire dal 23.09.2014 permettessero ai Comuni dell’ex TO  
LE2 di coneferire i rifiuti in uscita dall’impianto di biostabilizzazione di Poggiardo in una discarica diversa da  
quella di Ugento;
- con  Delibera  dell’Assemblea  n.  9  del  19.09.2014  dei  Sindaci  dell’OGA  ATO  Provincia  di  Lecce,  
immediatamente  esecutiva  all’unanimità,  si  approvava  la  tariffa  pari  ad  €/t  di  89,00  oltre  IVA ed  Ecotassa, 
proposta dalla ditta CISA S.P.A. per il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti speciali provenienti dall’impianto di  
Poggiardo presso la discarica di STATTE, si nominava l’arch. Fernando Bonocuore al quale si demandava la  
sottoscrizione di tutti gli atti consequenziali;
- con  Delibera  dell’Assemblea  n.  26  del  3.12.2015  dei  Sindaci  dell’OGA  ATO  Provincia  di  Lecce,  
immediatamente esecutiva all’unanimità, provvedeva a dare mandato al Responsabile del procedimento per la 
proroga del contratto con agli stessi patti e condizioni del contratto stipulato nel settembre 2014;

RILEVATO che:
- con nota 511/2017 la CISA spa di Statte (TA) ha comunicato esclusivamente all’OGA ATO Prov. Lecce e ad 
Ager la tariffa di smaltimento in discarica a far data dal 01.01.2018 al 31.12.2018, adeguando la stessa tariffa da €  
89,00/ tonnellata ad € 95,00/ tonnellata oltre IVA ed ecotassa, oltre al rimborso degli oneri per l’espletamento 
delle analisi da eseguirsi sui rifiuti. Giustificando tale aumento in ragione della “ordinarietà” del conferimento dei 
rifiuti e del conseguente riempimento delle volumetrie autorizzate, 
- con la suddetta nota, CISA spa ha, inoltre, comunicato che il costo del trasporto del RBD prodotto dai Comuni  
dell’EX ATO LE2 sarà effettuato dalla stessa tramite società terze all’uopo autorizzate, con un importo pari ad 
euro/ton 21,04;
- la società Progetto Ambiente Bacino Lecce due s.r.l.,  con nota acquisita il 10.07.2018 al N. 3540 protocollo 
comunale, rendeva noto che Cisa spa, gestore della discarica di rifiuti speciali non pericolosi CER 19.05.01, in  
data  05/07/2018  aveva  comunicato  che  a  far  data  dal  16  luglio  avrebbe  interrotto  i  conferimenti  dei  rifiuti 
provenienti, tra l’altro, dagli impianti di TMB di Poggiardo gestito dalla stessa Progetto Ambiente; 
- con note del 12/07/2018 prot. 0003521, l’AGER ha disposto che i rifiuti biostabilizzati da discarica (RBD CER 
19.05.01) in uscita dall’impianto di TMB di Poggiardo venissero conferito nella discarica gestita dalla società 
Formica  Ambiente  srl,  con  decorrenza  23  luglio  2018,  disponendo,  altresì,  che  i  Comuni  procedessero 
immediatamente alla sottoscrizione dei contratti direttamente con la Società Formica Ambiente;
- con  nota  pervenuta  al  prot.  3679  del  16/07/2018,  la  società  Formica  Ambiente  ha  comunicato  la  propria 
indisponibilità ad accettare i rifiuti provenienti dagli impianti di biostabilizzazione della Provincia di Lecce;
- con nota Prot. 3837 del 26/07/2018,  del Protocollo Comunale, Ager disponeva il conferimento della frazione 
CER 190501, in uscita da Poggiardo presso la discarica di Taranto gestita da Italcave S.P.A. e presso la discarica  

Pag. 2 di 5



di Grottaglie (TA) gestita dalla Società Linea Ambiente Srl, demandando agli impianti di Biostabilizzazione di 
regolamentare i rapporti contrattuali con gli impianti di discarica ai fini del pagamento delle tariffe; 
- con  nota  Prot.  3838  del  26/07/2018  acquisita  il  27.07.2018  al  n.  3857  del  Protocollo  Comunale,  Ager 
comunicava la stessa riorganizzazione dei flussi alle società gestori dei trasporti; 
- con nota acquisita l’8/08/2018 al N. Prot. 4037 del protocollo comunale la Società Progetto Ambiente Lecce 2, 
gestore dell’impianto di biostabilizzazione di Poggiardo, tramite Pec, trasmetteva il contratto di smaltimento in 
discarica  tra  il  Comune  e  Progetto  Ambiente  Bacino  Lecce  Due  Srl,  fissando  il  termine  di  gg.3  per  la 
sottoscrizione, pena la sospensione del servizio;

TENUTO CONTO che con nota Prot. 7449 dell’8/08/2018, il Sindaco del Comune di Corigliano d’Otranto, in 
qualità di Presidente dell’ARO 5/LE, evidenziando una serie di criticità in merito a quanto sopra, chiedeva urgenti  
indicazioni sulle modalità per assicurare il proseguo del servizio;

VISTA la  nota  Prot.  4112 del  9/08/2018, acquisita  il  10.08.2018 al  n.  4053 del  Protocollo Comunale,  Ager 
provvedeva a riscontrare la citata nota Prot. 7449 dell’8/08/2018 evidenziando che:
- gli impianti di discarica individuati per i Comuni dell’ARO 5/LE, Italcave spa di Taranto e Linea Ambiente Srl  
di Grottaglie (TA), sono impianti privati per i quali l’Ager non può determinare le tariffe di conferimento;
- i Comuni dell’Aro 5/le devono procedere alla stipula deli contratti con la ditta Progetto Ambiente Bacino Lecce 
Due Srl, gestore dell’impianto di Trattamento Meccanico Biologico di Poggiardo;

VISTO, altresì, che:
- con PEC, Progetto Ambiente  Lecce Due ha  trasmesso  contratto  da  sottoscrivere ,  pena la  sospensione  del  
servizio pubblico;
- ai sensi del predetto contratto, la tariffa per il pagamento del servizio di smaltimento in discarica dei rifiuti  
speciali non pericolosi, CER 19.05.01, è di € 100,00 a tonnellata, al netto di IVA , Ecotassa e ogni altro onere  
fiscale come per Legge;

CONSIDERATO che:
- è necessario conferire il rifiuto biostabilizzato così come è stato disposto dall’Ager, al fine di completare, per 
tale frazione, il ciclo dei rifiuti ed inoltre al fine di scongiurare problematiche di igiene e sanità pubblica;
- occorre procedere alla sottoscrizione del Contratto di servizio per lo smaltimento in discarica di rifiuti speciali  
non pericolosi “rifiuto biostabilizzato da discarica” codice CER 19 05 01 con la società Progetto Ambiente Lecce  
Due srl con sede in Massafra (TA), in Contrada “Forcellara San Sergio snc”  P.IVA 0264880731;
- dai dati in possesso dell’Ufficio Ambiente risulta che la quantità di rifiuto biostabilizzato prodotto e smaltito 
dall’impianto di biostabilizzazione di Poggiardo con il codice CER 19 05 01 è pari, circa, a 100 ton per il periodo  
previsto dalla disposizione commissariale;
- oggetto del contratto è:
"...
Smaltimento D1 del rifiuto biostabilizzato da discarica (RBD) identificato con CER 190501,  proveniente dal  
processo  di  biostabilizzazione  del  rifiuto  indifferenziato  dall’impianto  di  Poggiardo  gestito  dalla  Progetto  
Ambiente Bacino Lecce Due s.r.l., alla Discarica di rifiuti speciali non pericolosi sita in Grottaglie (TA), gestita  
dalla società Linea Ambiente s.r.l.; 

L’impianto provvederà a ripartire, tra i Comuni conferitori dell’impianto di biostabilizzazione sito in Poggiardo,  
l’ammontare della quantità di RBD effettivamente prodotto e conferito presso la Discarica di Rifiuti speciali non  
pericolosi sita in Taranto gestita dalla società Italcave s.p.a e presso la Discarica di rifiuti speciali non pericolosi  
sita in Grottaglie (TA), gestita dalla società Linea Ambiente s.r.l. 

ARTICOLO 3 – Durata del contratto 
Le parti danno atto che la durata del servizio oggetto del presente contratto è vincolata alla durata prevista nel  
Provvedimento di cui al punto b) delle Premesse quindi fino al 30 settembre 2018 e/o sino a diversa disposizione  
da parte dell’AGER. 
ARTICOLO 4 – Corrispettivo Contrattuale e Modalità di pagamento 
A)  Le  Parti  concordano  che  per  il  servizio  di  smaltimento  del  CER 190501,  proveniente  dal  processo  di  
biostabilizzazione del rifiuto indifferenziato avviato nell’impianto di Progetto Ambiente Bacino Lecce due s.r.l.,  
presso la Discarica di rifiuti speciali non pericolosi sita in Grottaglie (TA), gestita dalla società Linea Ambiente  
s.r.l. il Comune riconoscerà alla Progetto Ambiente Bacino Lecce Due s.r.l. un corrispettivo pari ad Euro/ton 
100 oltre Iva ed Ecotassa come per legge oltre al rimborso degli oneri per l’espletamento delle analisi necessarie  
al conferimento in discarica. 

Pag. 3 di 5



…”

RAVVISANDO la necessità, onde garantire la continuità del servizio e tutelare la salute pubblica, di 
procedere alla sottoscrizione del Contratto di servizio per lo smaltimento D1 del rifiuto biostabilizzato da 
discarica RBD identificato con CER 190501, con la società Progetto Ambiente Lecce Due srl con sede in 
Massafra (TA), in Contrada “Forcellara San Sergio snc” P.IVA 0264880731;

RITENUTO dover adottare il presente atto con estrema urgenza al fine di scongiurare la mancata accettazione del 
rifiuto proveniente dal processo di biostabilizzazione dall’Impianto di Poggiardo, da parte della società Progetto 
Ambiente Lecce Due srl, con sede in Massafra (Taranto), anche in considerazione del periodo estivo causa di  
possibili inconvenienti igienico sanitari; 

STABILIRE  che con successiva deliberazione la  Giunta  Comunale è  tenuta  alla  presa  d’atto  della  presente  
determinazione;

VISTO:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- le disposizioni dell’AGER su riportate;

DETERMINA

1. PRENDERE ATTO:

a. delle disposizioni dell’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA, trasmesse con 
le comunicazioni in premessa riportate, e in ultimo con Nota PROT. 4112 del 9/08/2018,   acquisita il 
10.08.2018 al n. 4053 del protocollo Comunale; 
b. dello  schema  di  contratto  di  servizio  per  lo  smaltimento  in  discarica  di  rifiuti  speciali  non  
pericolosi  “rifiuto  biostabilizzato  da  discarica”  codice  CER 19  05  01  da  stipularsi  con  società 
Progetto Ambiente Lecce Due srl con sede in Massafra (TA), in Contrada “Forcellara San Sergio 
snc” P.IVA 0264880731.

2. DI PROVVEDERE alla sottoscrizione del contratto su menzionato.

3. DI FRONTEGGIARE la spesa con le somme disponibili sul Cap. 610/1 “Spese per il servizio di 
nettezza urbana”.

4. DI RINVIARE ai Piani finanziari degli anni successivi eventuali variazioni di costo. 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario di questo comune per 
eventuali adempimenti consequenziali. 

6. DI TRASMETTERE il contratto sottoscritto digitalmente alla Società Progetto Ambiente Lecce 
Due srl e all’AGER.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Ing. Massimo NOCCO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  10/08/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Massimo NOCCO

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

